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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 1. august 2014 har Uddannelses- og Forskningsudvalget efter ønske fra 

Esben Lunde Larsen (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 142 
Ministeren bedes gøre rede for, hvad det vil koste de danske videregående 

uddannelsesinstitutioner, hvis alle studerende skal optages via kvote 2 i forhold til 

øgede udgifter til optagelsessamtaler, nu hvor Socialdemokraterne har ytret 

ønske om at afskaffe kvote 1-systemet jf. Jyllands-Posten (netversion) 31.07. 

2014. 

 

Svar 

Det er vigtigt slå fast, at optag i kvote 2 ikke i dag er lig med optagelsessamtaler. 

Uanset hvordan vi indretter optagelsessystemet vil der næppe blive tale om, at vi 

skal have alle 91.231 ansøgere til videregående uddannelser til optagelsessamtale.  

 

Den socialdemokratiske ordførers udtalelser om at afskaffe kvote 1 og i stedet gøre 

brug af andre optagelsesformer (jf. Jyllands Posten d. 30. juli 2014), forstår jeg som 

et led i den vigtige, pågående debat om nytænkning af optagelsesformer.  

 

Der kan ikke foretages en meningsfuld beregning af uddannelsesinstitutionernes 

eventuelle udgifter i forbindelse med nye optagelsesformer i kvote 2, herunder op-

tagelsessamtaler og relateret sagsbehandling med mindre der foreligger et konkret, 

detaljeret forslag. Der vil givetvis være såvel øgede omkostninger som mulige og 

besparelser i forhold til i dag. 

 

I øvrigt vil jeg henvise til, at regeringen i 2012 afskaffede den faste fordeling på 90 

pct. optag i kvote 1 og 10 pct. optag i kvote 2 på universiteternes bacheloruddannel-

ser. Det var et opgør med den tidligere VK-regerings centralistiske påbud om, at 

alle på universitetsområdet skulle optage efter samme model. Formålet med afskaf-

felsen af den rigide ordning var, at uddannelsesinstitutionerne i højere grad selv 

skulle tage ansvar for at få de bedst egnede og mest motiverede studerende ind på 

deres uddannelser. De nuværende drøftelser med uddannelsesinstitutionerne om 

nye optagelsesformer handler bl.a. om, hvordan de bliver bedre til at udnytte de 

nye frihedsgrader.  

 

Med venlig hilsen 

 

Sofie Carsten Nielsen 
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